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Stadtwerke Rostock       
Aktiengesellschaft 
 

Preisblatt der Stadtwerke Rostock AG 
Entgelte für den Netzzugang Gas inklusive vorgelagerter Netze  
 

gültig ab 01.01.2019 
 

 

Das Entgelt für die Nutzung des Gasnetzes der Stadtwerke Rostock AG sowie der vorgelager-
ten Netzebene berechnet sich aus: 
 

- einem Arbeitspreis und ggf. einem Sockelbetrag 
- einem Grund- bzw. Leistungspreis und ggf. einem Sockelbetrag 
- einem Messstellenbetriebspreis 
- einem Mess- und Ablesepreis 
- der Konzessionsabgabe 
- der Umsatzsteuer 
 
 

1 Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung 
 

1.1 Netzentgelte für Jahresverbrauchsmengen bis 1,5 Mio. kWh oder bis 500 kW Leistung 
 
 

Jahresverbrauchsmenge Grundpreis 
netto 
€/Jahr 

Arbeitspreis 
netto 

ct/kWh 
ab 

kWh 
bis 

kWh 

0 1.000 19,01 2,894 

1.001 4.000 23,80 2,415 

4.001 50.000 58,57 1,546 

50.001 300.000 203,62 1,256 

300.001 1.000.000 683,14 1,096 

1.000.001 1.500.000 2.409,42 0,923 

 
Berechnungsbeispiel: 
 

Individuelle Jahresarbeit: 20.000 kWh/Jahr   

Zählerart und –größe: Balgengaszähler G4 - G6   

Grundpreis:  58,57 €/a 58,57 € 

Arbeitspreis:      (20.000 kWh *1,546 ct/kWh)/100 1,546 ct/kWh 309,20 € 

Messung  5,63 €/a 5,63 € 

Messstellenbetrieb  9,33 €/a 9,33 € 

Netzentgelt gesamt:   382,73 € 
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1.2 Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb 
 
 

Zählerart Zählergruppe 
 

Messung/Ablesung 
netto 

€/Zähler/Jahr  

Jährliche Ab-
lesung 

Monatliche 
Ablesung 

Balgengaszähler 

G4 bis G6 9,33 

5,63 67,56 

G10 bis G25 28,00 

G40 bis G100 160,57 

Drehkolbenzähler/ 
Turbinenradzähler 

G10 bis G25 389,59 

G40 bis G100 486,98 

G160 bis G400 619,87 

G650 bis G1600 1.320,60 

Drehkolbenzähler/ 
Turbinenradzähler 
mit Mengenumwerter 

G10 bis G25 929,02 

G40 bis G100 1.032,24 

G160 bis G400 1.253,68 

G650 bis G1600 2.052,37 

 

 

2 Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung 
 

2.1 Netzentgelte 

2.1.1 Arbeitsentgelt 
 
 

Arbeitsbereich Sockel- 
betrag für 

abgegoltene 
Arbeit 

mit 
Sockelbetrag ab-

gegoltene 
Arbeit 

Arbeitspreis  
für nicht 

abgegoltene  
Arbeit 

Nr. Untergrenze Obergrenze 

  W W SBW WSB AP 

  ab kWh bis kWh €/Jahr kWh ct/kWh 

1 1 1.500.000 0 0 0,342 

2 1.500.001 25.000.000 5.130,00 1.500.000 0,170 

3 25.000.001 - 45.080,00 25.000.000 0,094 

 

Abrechnungsformel für Arbeitsentgelt: NEW = (W – WSB) x AP/100 + SBW 
 

Erläuterung der Formel: 
 

NEW Arbeitsentgelt €/Jahr 

W abzurechnende Arbeitsmenge kWh 

WSB mit Sockelbetrag abgegoltene Arbeit kWh 

AP Arbeitspreis für nicht abgegoltene Arbeit ct/kWh 

SBW Sockelbetrag für abgegoltene Arbeit €/Jahr 
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2.1.2 Leistungsentgelt 
 
 

Leistungsbereich Sockel- 
betrag für 

abgegoltene  
Leistung 

mit Sockelbetrag 
abgegoltene Leis-

tung 

Leistungspreis  
für nicht 

abgegoltene  
Leistung 

Nr. Untergrenze Obergrenze 

  P 
ab kW 

P 
bis kW 

SBP 
€/Jahr 

PSB 
kW 

LP 
€/kW   

1 1 500 0 0 12,80 

2 501 1.500 6.400,00 500 9,74 

3 1.501 - 16.140,00 1.500 8,69 

 
Abrechnungsformel für Leistungsentgelt: NEP = (P – PSB) x LP + SBP 
 
Erläuterung der Formel: 
 

NEP Leistungsentgelt €/Jahr 

P abzurechnende Leistung kW 

PSB mit Sockelbetrag abgegoltene Leistung kW 

LP Leistungspreis für nicht abgegoltene Leistung €/kW 

SBP Sockelbetrag für abgegoltene Leistung €/Jahr 

 
Berechnungsbeispiel: 
 

individuelle Jahresarbeit (W): 2.000.000  kWh/Jahr     

individuelle Jahresleistung (P): 1.200 kW/Jahr     

Zählerart und -größe: 
Gaszähler  
mit Leistungsmessung 

G160-G400     

Arbeitspreisermittlung:         

Arbeitsentgelt [€] = 
(Jahresarbeit [kWh] - mit Sockelbetrag abgegoltene Arbeit [kWh]) x Arbeitspreis [ct/kWh] / 100 +  
Sockelbetrag [€] 

Arbeitsentgelt [€] = 
(2.000.000 [kWh] - 1.500.000 [kWh]) x 0,170 [ct/kWh] / 100 + 5.130,00 [€] 5.980,00 € 
          

Leistungspreisermittlung:         

Leistungsentgelt [€] = 
(Jahresleistung [kW] - mit Sockelbetrag abgegoltene Leistung [kW]) x Leistungspreis [€/kW] +  
Sockelbetrag [€] 

Leistungsentgelt [€] = 
(1.200 [kW] - 500 [kW]) x 9,74 [€/kW] + 6.400,00 [€] 13.218,00 € 
          

Messung:     202,37 € 

Messstellenbetrieb:     1.748,10 € 

Netzentgelt gesamt:     21.148,47 € 
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2.2 Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb 

 

 

Zählerart Zählergruppe 
Messstellenbetrieb 

netto 
€/Zähler/Jahr 

Messung/Ablesung 
netto 

€/Zähler/Jahr 

Gaszähler mit Leis-
tungsmessung 
(Balgengas-, Drehkol-
ben- oder Turbinen-
radzähler) 

G4 bis G100 1.325,84 

202,37 G160 bis G400 1.748,10 

G650 bis G1600 4.232,71 

 
 

Zusatzleistungen 

Datenfernübertragung (Mobilfunk) 25,94 €/Karte pro Jahr (netto) 

Stündliche RLM-Lastgangübermittlung auf Anfrage 

 
 
3 Umlagen 
   
Die gesetzliche Umlage für Biogas nach § 20b GasNEV sowie die bundesweite  
L-/H-Gas-Marktraumumstellungsumlage gemäß § 19a EnWG sind in diesen Netzentgelten  
enthalten.  

 
4 Konzessionsabgabe 
 
Die Konzessionsabgabe wird gemäß Konzessionsabgabenverordnung (KAV) erhoben. Bei der  
Belieferung von Sondervertragskunden mit Erdgas dürfen 0,03 Cent/kWh nicht überschritten  
werden. Ab 5 Mio. kWh Abnahmemenge im Jahr pro Abnahmefall darf keine Konzessionsabgabe 
vereinbart oder gezahlt werden. 

 
5 Umsatzsteuer 
 
Sämtliche oben genannten Preise sind Nettopreise. Die gesetzliche Umsatzsteuer in Höhe von  
zzt. 19 % wird auf den Gesamtbetrag erhoben.  

 
6  Marktgebietsaufspannender Netzbetreiber/vorgelagerter Netzbetreiber 
 
ONTRAS Gastransport GmbH Ausspeisepunkt: Zone SW Rostock 
 
HanseGas GmbH 
 

 


